Senex

Temō superat

18 ‘en en at pro eu eniat.’ (Haecuba Bamb.) VII Non. 115, 33 ‘guttatim ... Ennius Haecuba ...’ VIII Non. 153, 28 ‘per uitere, periire ... Ennius Hecuba ...’ IX Non. 342, 25 ‘modicum ueteres moderatum et commodo dici uolunt ... Ennius Hecuba ...’ X Non. 116, 28 ‘gratulari, gratias agere.’

Iphigenia I Varro de L.L. VII 73 M. ‘Quid noctis’ e. q. s. [177—180] ‘Hic multam noctem ostendere uolt a temonis motu.’ Idem de L. L. V 19 M. ‘itaque dicit Andromacha nocti . . . et Agamemnon: in altisono caeli clipeo, cauum enim clipeum.’ Festus p. 339 M. ‘[septentriones] — — [reliquos axem dixerunt,] quod id astrum Graeci ἄπαξαν dicunt, idque habet] partem quan[dam] temonis specie, unde ait] Ennius: superat . . . . .’ Appuleius de deo Socr. c. 2 p. 121 Oud. ‘suspiciens in hoc

172 hunc *Mercerus* hinc *libri* quem *Mercerus* quam *libri*  
173 scriptis G. Hermannus scriptis *libri* qui Junius quis *libri*  
174 necasset Junius necessat *libri* quo quis Junius quos quis  
*libri* quo is Lipsius cruciatu Junius cruciatur *libri* 175 in cubio  
Basil. 178 temo superat *Varro* superat [temo] Festus

180

Cogéns sublime etiam átque etiam  
Noctis iter.

II (2)

Agamemno

Procéde: gradum proférre pedum  
Nitère: cessas, o fide senex?

III (4)

Chorus

'Oto qui nescit uti, plús negoti habet,  
Quám [ille,] qui est negótiosus [árduo] in negótio.

185 Nám cui quod agat ínstitutumst, nullo [quasi] negótio  
'Id agit, id studét, ibi mentem atque ánimum de-  
lectát suum.

'Otioso in ótio animus nescit quid uelit.

perfectissimo mundi, ut ait Ennius, clipeo.' II Festus p. 249 M. 'pedum est quidem baculum incuruum, quo pastores utuntur — — sed in eo uersu, qui est in Iphigenua Enni: proce de g. p. u. cessas? id ipsum baculum significari cum ait Verrius, mirari satis non possum, cum sit ordo talis, et per eum significatio aperta, gradum proferre pedum cessas? nitere.' (cf. H. Keilius l. l. p. 623) Schol. Veron. in Verg. Ecl. 5, 88 p. 72 Keil. 'pedum ... est baculum recurvum, quo pastores utuntur ... ut ait Ennius in Ifigenia: gradum' e. q. s. III Gellius XIX 10 'admonuit in tragœdia quoque Enni, quae Iphigenia inscripta est' (uocabulum p̄aeterpropter) 'scriptum esse .... in eius tragœdia e choro inscriptos esse hos uersus legimus: otio' e. q. s.

179 sq. Dedi secundum Hermannum in Eur. Iph. Aul. 8, qui etiam personas primus recte distinxit. stellas sublime cogens (agens Goth. Par. a et b) etiam libri st. cogens sublime etiam Scaliger st. subl. etiam cogens O. Muellerus 180 noctuis itiner Boeckhius Gr. trag. princ. p. 279 181 sq. pedum, Nitere, cessas? Hermannus in l. l.

138 182 o fide senex Bergkius Ind. lect. Marb. aest. 1844 p. XII o fide . . . Schol. Veron., om. Festus 183 Dimidio truncatum uer- sum significauit Hermannus in l. l. 818 alterum incipiens his: Plus ne- goti 184 quam cum est negotium in negotio libri, Hermannus quam cui est n. in nullo negotio Bergkius l. l. p. XIV otii minus quam cum est n. in n. uel: quam cum quis negotioso fuerit in negotio Vossius

185 In ras., sed a pr. m., Voss. nullo negotio uulgo in illo negotio Voss. maior in illo negotium Franeq. in illis negotiū Voss. minor is nullo negotio Vossius non ullo n. Hermannus is negotium Bergkius 186 agitat Voss., Hermannus id alterum omittunt li- bri id agit, studet id, mentem qui malit, futurum esse suspicatur Bergkius 187 nescit quid factum (uel quidem) uelit Vossius homi-

Hic itidem est: enim néque domi nunc nós nec militiaé sumus:

'Imus huc, hinc illuc: cum illuc uéntum est, ire illinc lubet:

190 'Incerte errat ánimus, praeter própter uitam uiuitur.

IV (Att. Atr. 17)

Agamemno

Quis homo te exuperáuit umquam géntium inpu-déntia?

Menelaus

Quis tete autem málitia?

V (5)

Agamemno

Ménelaus mē obiúrgat? id meis rébus regimen rés-titat.

VI (6)

Agamemno

'Ego projector, quód tu peccas: tú delinquis, ego árguor?

IV Cicero Tusec. disp. IV 36, 77 'ira ... cuius impulsu existit etiam inter fratres tale iurgium: quis homo' e. q. s. 'Nostri quae sequuntur: alternis enim uersibus intorquentur inter fratres grauissimae contumeliae, ut facile appareat Atrei filios esse.'<sup>a</sup> Huc reuocauit Duentzerus Mus. Rheu. 1837 p. 444 sq. et Bergkius l. l. p. XII cf. Dobræus Adu. II 373 V Rusnianus de fig. sent. et elec. § 11 p. 205 Ruhnk. 'aganactesis, indignatio, quae sit maxime prouantio. Ennius in Iphigenia ...' VI Idem § 37 p. 222 Ruhnk. 'synerisis sine

nis nescit quid uelit *Hermannus* 188 hic itidem] hoc idem *libri*  
hoe haec itidem *Bothius* enim neque *Grut. m. alt.* em neque *Grut.*  
*m. pr. Voss. minor* *Franeq. Magl.* neque *Voss. maior* nam neque  
*Hermannus* hem, neque *Bergkius* 190 uita *Salmasius ad Solin.*  
p. 879 *Quibus quinque priores uersus* 183 — 187 *dimensus est*  
*Bergkius numeros duobus retinui* 183 et 187 191 qui homin *Bentleius*  
usquam *Oxon. aliq.*, *Bentleius* 192 quis autem malitia te  
*libri* quis item m. te *Fleckensis* qui autem m. te *Bentleius* quis te  
autem m. *Bouherius* 193 restitat *Bentleius Epist. ad Millium*  
p. 43 restat *exemplaria* 194 ut ego plectar *Bentleius l. l. prae-*  
*eunte* plector *Pithoco* arguar *Bentleius* arguor? Pro *Berg-*

195 Pró malefactis Hélène redeat, uirgo pereat innocens?  
Túa reconciliétur uxor, méa necetur filia?

## VII (7)

Plebés in hoc regi ántestat locó: licet  
Lacrumáre plebi, régi honeste nón licet.

## VIII (inc. poet. 20)

Achilles

'Astrologorum signa in caelo quaéſit, obſeruát, Iouis  
200 Cúm capra aut nepa aut exoritur limen aliquod bē-  
luae.

Quod est ante pedes, némo spectat: caéli ſcrutantūr  
plágas.

## IX (3)

Iphigenia

'Acherontem nunc obibo, ubi mórtilis theſauri ób-  
iacent.

## X (8)

quaé nunc abs te uiduae et uastae uirgines  
sunt.

*antithesis, comparatio rerum atque personarum inter se contrariarom, ut: ego' e. q. s. Huc retulit Columna VII Hieronymus Epitaph. Nepotiani 'prudenterque' Ennius Plebes, ait, in hoc' e. q. s. Huc retulit Columna*

*VIII Cicero de rep. I 18, 30 'illa de Iphigenia Achillis: astrologorum' e. q. s. Idem de diu. II 13, 30 'physicus, quo genere nihil arrogantis [201]'.*

*IX Festus p. 201 M. 'ob praepositione antiquos usos esse pro ad, testis est Ennius — et in Iphigenia...' X Serarius Fuld. in Aen. I 52 'uasto pró desolato ueteres ponebant.'*

*kius l. l. p. XIII arguor pro uulgo Fortasse carere possumus re-  
petito pronomine ego 197 antistat manuult Columna, recte, cf. Rit-  
schelius Mus. Rhen. 1850 p. 578 sq. 199 astrologorum signa pro  
glossemate habet Heinrichius quaesit Heinrichius quid sit cod.  
quaerit Maius in ed. sec. opseruat: Iouis Maius obſeruationis cod.  
obſeruant: Iouis Naekius 200 lumen Heinrichius nomen cod. no-  
men uulgo, beluae Heinrichius beluarum cod. 202 nunc om. cod.  
obibo Aldina adibo cod. obiacent Aldina adiacent cod.*

*203 Senarium ponit Bergkius l. l. p. XV: quae nunc abs te sunt  
uastae et uiduae uirgines. Aliis placebunt fortasse bacchei: quae nunc  
abs te uastae et uiduae uirginés sunt*

## XI

Cicero Tusc. disp. I 48, 116 'Iphigenia Aulide duci se immolandam iubet, ut hostium (sc. sanguis) eliciatur suo.'

## MEDEA EXVL

I (1)

Nutrix

205 Utinam ne in nemore Pélio secúribus  
Caesá cecidisset ábiegna ad terrám trabes,  
Neue inde nauis inchoandae exórdium

*Medea exul* I Rhet. ad Herenn. II 22, 34 'hic id quod extreum dictum est, satis fuit exponere, ne Ennium et ceteros poetas imitemur, quibus hoc modo loqui concessum est: [205—213] Nam hic satis erat dicere, si id modo, quod esset satis, curasset poeta: utinam ne era errans mea d. e. p. *Medea.*' (a) Cicero de fato 15, 35 'ex hoc genere illud est Enni [205. 206] Licuit uel altins: utinam ne in Pelio nata ulla umquam esset arbor! etiam supra, utinam ne esset mons ullus Pelius! similiterque superiora repetentem regredi infinite licet. Neue inde . . . coepisset. Quorsum haec praeterita? Quia sequitur illud [212. 213] non ut eae res causam afferrent amoris.' (b) Idem pro Caelio 8, 18 'quo loco possum dicere id quod . . . Crassus . . . paulo ante dixit, utinam ne in nemore Pelio, ac longius quidem mihi contexere hoc carmen liceret. Nam numquam era errans hanc molestiam nobis exhiberet Medea animo . . . saucia.' (c) Priscianus de metris Terent. c. 2 p. 1325 P. (II p. 410 K.) 'nec solum comici huiuscmodi sunt usi iambis, sed etiam tragicis uetustissimi, ut Ennius in *Medea:* [205—212]' (d) Idem VII p. 751 P. (I p. 318 K.) 'trabes pro trabs. Ennius in *Medea:* [205. 206]' (e) Varro de L. L. VII 33 M 'sic dictum a quibusdam, ut una canes, una trabes . . . Ennius: [205. 206]' (f) Quintilianus V 10, 84 'causas non utique ab ultimo esse repetendas, ut *Medea*, utinam . . . Pelio: quasi